
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357  61Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO 
CONTRATO N° 24/2016.

Objeto: A Rescisão Amigável do Contrato n° 24/2016, que tem 
como objeto a prestação de serviços técnicos especializados de 
engenharia, para execução, em caráter exclusivo, de serviços 
para redução de perdas comerciais e assistência técnica, no 
município de Santarém.
Data da Assinatura: 18/04/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CONSÓRCIO PROREPE.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 168601

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO: nº 29/2016

Empresa Contratada: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA - ME
Processo: 2017/159671
Objeto do Contrato: Contratação de  empresa para a aquisição 
de material de limpeza, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n° 04/2016, 
através do Processo Licitatório Nº 2016/41895, conforme 
planilha na Cláusula Décima Terceira, que é parte integrante e 
indivisível deste instrumento.
Data da Assinatura do Contrato: 27.05.2015
Data da Publicação: 27.07.2016
Objeto do Apostilamento: Incluir na Dotação Orçamentária 
a Fonte: 0261 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados 
– Superávit Financeiro, de acordo com o permissivo legal 
estabelecido no Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 18.04.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 168420

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 091 DE 18 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/493346, de 
05.12.2016,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR DE SOUZA PINTO, 
Identidade Funcional nº 5903981/1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 06/2017, fi rmado pela Secretaria 

de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica - SECTET com a empresa LGM GRÁFICA EIRELI EPP, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para realizar serviços de diagramação de conteúdo textual e 
gráfi co da Revista Ver-a-Ciência, de acordo com as condições e 
especifi cações no edital de cotação eletrônica nº 01/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de abril de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 168611

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 090 DE 18 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 186061A/2 de 11 
de abril de 2017;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora ELIANA MARIA DANTAS 
MENDES, Identidade Funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, lotada nesta 
Secretaria, 35 (trinta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 25/03/2017 a 28/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 168513

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092 DE 18 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/156676 de 11/04/2017;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Educação Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica-DETEC e EVANDRO DINIZ 
SOARES JÚNIOR, Identidade Funcional nº 5823587/4, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico, lotado no Gabinete, a viajarem 
ao município de Marabá-PA, no período de 26 a 27/04/2017, 
com objetivo de realizarem a apresentação do Programa Pará 
Profi ssional.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ 
(Uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 168519

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 052/2017 – GABINETE, 
DE 12 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 02 (dois) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 14/02/2017 a 15/02/2017, ao 
servidor RAIMUNDO JORGE PIRES BASTOS, Identidade Funcional 
nº. 366684/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com 
o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Proc. 2017/133944 e Laudo Médico nº 20342.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 12 de Abril de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 168412

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º . / Nº DO CONTRATO: 
058/2013. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
058/2013. / PARTES: PRODEPA e FAST SECURITY TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência do Suporte 
Técnico. / DATA DA ASSINATURA: 18/04/2017 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 18/04/2017 a 28/01/2018. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 167760

.

.

DIÁRIA
.

 Portaria: 076/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 /Origem: Belém / 
Destino: Vigia / Período: 17 a 18/04 /17 / Objetivo: Manutenção 
no Cluster da Cidade Digital. / Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 168403

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 118/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/151246 
RESOLVE:Conceder 2,5 diárias ao servidor REGINALDO JOSÉ 
PEREIRA PAIVA matrícula:59213069/1, Sociólogo. OBJ:Realizar 
a ofi cina de regionalização do turismo. DESTINO:Breves-Pa. 
PERÍODO: 17 a 19/04/2017 , Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 168604


